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هشدار آمریکا به عراق
در اقدامی قابل‏توجه که ابعاد فشــارهای ایالات متحده بر 
بغداد در موضوع تشــکیل دولت جدید و تلاش واشنگتن 
برای دور نگه داشــتن نیروها و گروه‏های نزدیک به ایران را 
توضیح می‏دهد، مارک سافایا، فرستاده ویژه آمریکا به عراق، 
 ـکه به اتخاذ  نشســتی با جو ویلســن، عضو کنگره آمریکا ـ
مواضع سخت‏گیرانه علیه نیروها و گروه‏های عراقی هم‏پیمان 
 ـبرگزار کرد. این دیدار ساعاتی  با ایران شناخته می‏‏شــود ـ
پس از آن انجام شــد که ویلســن از چند شخصیت عراقی 
مخالف اســتقبال کرده بود. این ملاقات در حالی صورت 
می‏گیرد که رایزنی‏ها برای انتخاب نخست‏وزیر جدید عراق 
ادامه دارد؛ آن هم در فضایی آمیخته به شروط و فشارهای 
آمریــکا برای جلوگیری از تداوم نفوذ گروه‏های مســلح. بر 
اساس گفته‏های منابع سیاســی نزدیک به ائتلاف حاکم 
»چارچــوب هماهنگی«، پیام‏های آمریکا به عراق شــامل 
معیارها و شروطی برای نخست‏وزیر آینده در قبال نوع تعامل 
واشنگتن با اوست، بی‏آن‏که نام یا شخصیت مشخصی برای 
دولت آینده تعیین شده باشد. یکی از رهبران ارشد ائتلاف 
»چارچوب هماهنگی« به »العربی الجدید« گفت که ایالات 
متحده شرط کرده است نخست‏وزیر آینده شخصیتی نباشد 
که به محور نیروها و گروه‏های هم‏پیمان با ایران منتســب 
شــود، تا همکاری و حمایت آمریکا از عــراق ادامه یابد. او 
افزود فشارهای آمریکا از همان ابتدا چندین شخصیت را از 
فهرست نامزدهایی که اکنون در داخل چارچوب هماهنگی 
مورد بحث‏اند کنار گذاشــته اســت، اما تا این لحظه بر سر 
هیچ نام مشخصی توافق نشده است.در روزهای گذشته، 
جاشوا هریس، کاردار آمریکا در بغداد، تحرکات قابل‏توجهی 
را با هدف دیدار با رهبران سیاســی شیعه عراق انجام داده 
اســت. از مهم‏تریــن این دیدارهــا می‏توان بــه ملاقات با 
عمار حکیم، نوری المالکی، قاســم الاعرجی و مصطفی 
الکاظمی اشاره کرد؛ همچنین دیدار با عبداللطیف رشید، 
رئیس‏جمهــور در پایان دوره، و فؤاد حســین، وزیر خارجه 
عراق. منابع آگاه در بغداد در این زمینه به »العربی الجدید« 
تأکید می‏کنند که محور این دیدارها دولت جدید بوده و بر 
اهمیت آنچه واشنگتن »دولت مستقل« می‏نامد؛ دولتی دور 
از نفوذ ایران، قادر به انتقال عراق به مرحله‏ای از اســتقلال 
در تصمیم‏گیری‏های سیاســی و حوزه انرژی، و متعهد به 
حصر سلاح در دست دولت، تمرکز داشته است.در همین 
چارچوب، عقیل الردینی، ســخنگوی ائتــاف »النصر« 
 ـکه  به رهبری حیدر العبادی، نخســت‏وزیر پیشین عراق ـ
یکی از اجزای ائتلاف حاکم »چارچوب هماهنگی« است 
 ـگفت که تا این لحظه نام نخســت‏وزیر آینده نهایی نشده  ـ
اســت. او امروز در گفت‏وگو با خبرنگاران افزود: »نشســت 
بعدی چارچوب هماهنگی روز دوشنبه آینده برگزار می‏‏شود 
و ممکن است شاهد توافق بر سر یک شخصیت مشخص 
برای تصدی ریاست دولت باشیم، اما تا این لحظه نام معینی 
قطعی نشــده اســت.« او خاطرنشــان کرد که این شرایط 
مستلزم انتخاب شخصیتی با تجربه در روابط خارجی است 
تا بتواند با رویدادها و تحولات جدید به‏طور مؤثر تعامل کند. 
جو ویلسن، عضو کنگره آمریکا، در اظهارنظری درباره دیدار 
خود با سافایا گفت که در این ملاقات »درباره پرونده عراق 
گفت‏وگو شــد« و افزود: »مشتاق همکاری با فرستاده ویژه 
آمریکا هســتم تا عــراق را دوباره بزرگ کنیــم و آن را از نفوذ 
ایران آزاد ســازیم.« ویلســن اضافه کرد که این پرونده مورد 
توجه دولت آمریکا قرار دارد و ســافایا را »مناسب‏ترین فرد« 
برای کار روی این موضوع دانســت. از ســوی دیگر، سافایا 
نیز در پلتفرم »ایکس« نوشــت: »نشســت بســیار خوبی 
با جو ویلســن، عضو کنگــره آمریکا، و تیم او داشــتیم«، و 
افزود: »عــراق را دوباره بزرگ خواهیم کــرد.« هر دو طرف 
پست‏های خود را با عکسی مشترک از داخل دفتر ویلسن 
منتشــر کردند که در آن، در حالی دیده می‏شوند که پرچم 
عراق را در دست دارند. این دیدار میان سافایا و نماینده‏ای 
که به مخالفت با نیروهــا و احزاب هم‏پیمان تهران در عراق 
شناخته می‏شود، پس از آن انجام شد که ویلسن با شماری 
از شخصیت‏های سیاســی مخالف عراقی دیدار کرده و از 
آن‏ها نامه‏ای خطاب به دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا، 
درباره وضعیت عــراق دریافت کرده بود. پیش‏تر در همین 
ماه، پنج مقام و سیاســتمدار برجســته عراقی به »العربی 
الجدید« تأیید کرده بودند که هشــدارهایی از سوی آمریکا 
دریافت شده مبنی بر این‏که واشنگتن با هیچ نخست‏وزیری 
که به نیروها و گروه‏های مسلح منتسب باشد تعامل نخواهد 
کرد. این هشدار همچنین شامل وزارتخانه‏های حاکمیتی 
 ـو نیز نهادهای امنیتی   ـمانند خارجه، دفاع و کشور ـ کشور ـ
اصلی عراق می‏‏شود که نیروهای ائتلاف بین‏المللی با آن‏ها 
همکاری دارند؛ از جمله ریاست ستاد کل ارتش، دستگاه 

مبارزه با تروریسم و سازمان اطلاعات.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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ماجراجویی امارات در یمن
امارات با حمایت از شورای انتقالی جنوب به دنبال تجزیه جنوب یمن است

امــارات متحــده عربــی مدتــی اســت کــه در یمــن یک 
استراتژی تهاجمی را علیه حوثی‏ها به اجرا گذاشته است. 
پیشــروی‏های ســرزمینی نیروهای تحــت حمایت امارات 
متحده عربی ممکن اســت باعث تضعیف حوثی‏های یمن 
شده و شکاف را در اردوگاه حوثی‏ها عمیق کند و در نتیجه 
موجب بروز خشونت‏هایی شــود که آتش‏بس در یمن را به 

خطر اندازد. 
امارات امیدوار اســت بتواند جنوب یمن را به استقلال 
برســاند اما بعید اســت این امید امــارات متحده عربی در 
کوتاه‌مدت به واقعیت تبدیل شــود. امــا بی‏ثباتی به وجود 
آمــده در یمن به واســطه تحرکات نیروهــای تحت حمایت 
امارات ممکن اســت موجب شــود حوثی‏هــا نیز حملات 
خــود را از ســر بگیرنــد. روز چهاردهم دســامبر، شــورای 
انتقالــی جنوب یمن  که تحــت حمایت امارات اســت، با 
تلاش‏های عربستان‌سعودی برای میانجی‏گیری مخالفت 
کرد. عربســتان قصد داشت با وســاطت، نیروهای شورای 
انتقالی جنوب یمن را قانع کند از اســتان‏های حضرموت 
و المهره خارج شــوند اما این شورا خواسته عربستان را رد 
کــرده و مجدداً تاکید کرد که همچنان نیروهایش را در این 
دو اســتان حفظ خواهد کرد. بیانیه شورای انتقالی جنوب 
پس از آن منتشــر شــد که یک هیئت نظامی متشــکل از 
مقامات نظامی عربســتانی و اماراتی در تاریخ 12 دسامبر 
وارد شــهر بندری عدن شــدند تا درباره روند کاهش تنش 
در جنوب یمن مذاکره کنند. در آن زمان شــورای انتقالی 
جنــوب یمن اعلام کــرده بود که کنترل خــود را در بخش 
عمــده‏ای از ســرزمین‏های جنوبــی یمن تثبیــت کرده و 
نیروهایش در سراسر استان عدن نیز حضور دارند. استان 
عدن، مقر دولت به رسمیت شناخته‌شده بین‏المللی است 
که  مورد حمایت عربستان سعودی است. گفت‏وگوها پس 
از حمله‏ای ناگهانی از سوی شورای انتقالی جنوب یمن در 
این منطقه که چهارم دسامبر انجام شد، از سر گرفته شد. 
یمن از زمان آغاز جنگ داخلی در سال ۲۰۱۴ وضعیت 
شــکننده‏ای داشــته است. عربســتان ســعودی و امارات 
متحده عربی در سال ۲۰۱۵ به عنوان بخشی از یک ائتلاف 
مشترک با هدف بازگرداندن دولت به رسمیت شناخته‌شده 
بین‏المللی و بازپس‏گیری سرزمین‏های تصرف‌شده توسط 
حوثی‏ها، در یمــن مداخله نظامی کردند. در حال حاضر، 
ســه نیروی اصلی کنترل بخش‏هایی از یمــن را در اختیار 
دارند. نخســت حوثی‏های یمــن که تحــت حمایت ایران 
هســتند و مناطق شــمالی یمن و صنعا پایتخت این کشور 
را در اختیار دارند. دوم شــورای رهبری ریاســت‌جمهوری 
که مورد حمایت عربســتان ســعودی که نهــاد اجرایی‏اش 
در عدن مســتقر است و سوم شــورای انتقالی جنوب، که 
جنوب یمن را در کنترل کامل خــود دارد. البته گروه‏های 

کوچک‏تــر دیگری نیز در یمن فعال هســتند که در برخی 
مناطــق کوچک‏تــر نفوذ کــرده و کنتــرل خــود را بر این 
مناطق حفظ کرده‏اند. مانند نیروهای مقاومت ملی یمن و 
همچنین نیروهای ویژه حضرمی که تحت حمایت امارات 

متحده عربی هستند.
آخریــن حملــه شــورای انتقالی جنوب، شــکاف‏های 
سیاسی و نظامی عمیق‏تری در بلوک ضدحوثی یمن، بین 
شــورای انتقالی جنوب و دولت به رســمیت شناخته‌شده 
بین‏المللــی یمن و همچنین بیــن حامیان خارجی اصلی 
آنها، یعنی امارات متحده عربی و عربستان سعودی ایجاد 
کرده است. اگرچه ابوظبی و ریاض همچنان ادعا می‏کنند 
که در یمن با یکدیگر هماهنگ هستند، اما استراتژی‏های 
این دو کشــور در یمن در گذر زمان مدام متفاوت‏تر شــده 
و نشــان می‏دهد عربســتان ســعودی و امــارات در برخی 
مناطق یمن یا یکدیگر رقابت گسترده‏ای دارند. این رقابت 
البته تنها به یمن محدود نمی‏شــود بلکه ریاض و ابوظبی 

در سودان و شاخ آفریقا نیز با یکدیگر در رقابت هستند. 
عربستان سعودی تا حد زیادی بر ایجاد ثبات در یمن از 
طریق فعالیت دولت به رسمیت شناخته‌شده بین‏المللی، 
ترویــج یــک روند سیاســی انتقالــی و حفــظ آتش‏بس با 
حوثی‏هــا با هــدف حفــظ وحــدت ســرزمینی و کاهش 
تهدیــدات امنیتی فرامرزی تمرکز کرده اســت. در مقابل، 
شــورای انتقالی جنوب و حامیان اماراتی آن مدت‏هاست 
که از خودمختــاری جنوب یا جدایی کامل منطقه جنوبی 
یمــن حمایت می‏کنند و موضع ســختگیرانه‏تری نســبت 
بــه حوثی‏ها دارنــد و تمرکززدایی را به عنــوان یک راه‌حل 
نهایی، مناسب‏تر می‏دانند. پیشروی اخیر شورای انتقالی 
جنــوب بــا این رویکرد همســو اســت و این گــروه را قادر 
می‏ســازد تا دســتاوردهای نظامی خود را به نفوذ سیاسی 
و نهادی تبدیل کند. علاوه بر این، در صورتی که شــورای 
انتقالی به همین شــکل بتواند دســتاوردهای ســرزمینی 
به دســت آورد، دســت امارات متحده عربی را در شــورای 
انتقالــی تقویت می‏کنــد و می‏توانــد بازیگران همســو با 
عربستان را به حاشیه براند. این تغییر، انسجام در اردوگاه 
ضد حوثی را بیشــتر از بین می‏برد و مذاکرات یکپارچه در 
مــورد حکومت در مناطق تحت کنترل ضد‏حوثی را مختل 
می‏کند. حوثی‏ها ممکن اســت احســاس تهدیــد کنند و 
در خصــوص حفظ آتش‏بس، دچار تردید شــوند. هر چند 
ممکــن اســت در درون ســاختار تصمیم‏گیــری حوثی‏ها 
برخــی موافــق حفــظ آتش‏بس باشــند اما به طــور حتم 
جریاناتی در درون ساختار تصمیم‏گیری با برخورد نظامی 
موافق‏تر هســتند؛ بنابراین ممکن است اختلافات داخلی 
در درون ســاختار تصمیم‏گیــری حوثی‏هــا رخ دهد. باید 

انتظار داشــت که مذاکرات آتش‏بس گسترده‏تر در یمن 
و روند صلح در این کشــور آشوب‏زده پیچیده‏تر شود. 

داخلی همچنیــن خطر  رقابت‏های 

می‏تواند حکومت را تضعیــف کرده و هماهنگی امنیتی را 
مختل کند.

در ســال ۲۰۱۹، امارات متحده عربــی خروج نظامی 
جزئی از یمن را اعلام کرد و رسماً از نقش نظامی مستقیم 
به حمایت از نیروهای نیابتی محلی خود، به‌ویژه شــورای 
انتقالی جنوب، تغییر موضع داد. نیروهای ســعودی پس 
از آتش‏بس ســال ۲۰۲۲ تا حد زیادی از یمن عقب‏نشینی 
کردنــد. اگرچه از نظــر فنی این آتش‏بس منقضی شــده 
اســت، اما تاکنــون این توافق شــکننده تا حــد زیادی از 

درگیری‏های بزرگ جلوگیری کرده است.
اختلافات عربستان و امارات در سودان نیز اخیراً به طور 
فزاینده‏ای آشکار شده است. عربستان سعودی که به طور 
گســترده با نیروهای مسلح ســودان همسو است، کاهش 
تنش، امنیت دریای ســرخ و میانجیگری دیپلماتیک را در 
اولویت قــرار می‏دهد. اما امارات متحــده عربی به عنوان 
بخشی از اســتراتژی نفوذش براساس حمایت از نیروهای 
نیابتی کاملًا و با قدرت از نیروهای پشــتیبانی ســریع که 

نیرویی شورشی در سودان هستند، حمایت می‏کند. 
کنترل شورای انتقالی جنوب بر استان حضرموت یمن، 
احتمالًا باعث ایجاد درگیری‏های قبیله‏ای و درگیری‏های 
محلی بر ســر زیرســاخت‏های اســتراتژیک خواهد شد و 
مذاکــرات درون ائتلافــی را پیچیده‏تــر کــرده و مذاکرات 
آتش‏بــس گســترده‏تر در یمن را بیشــتر به حالــت تعلیق 
درخواهــد آورد. طبــق گزارش‏ها، در اســتان حضرموت، 
شــورای انتقالی جنوب کنترل میدان‏های نفتی کلیدی، 
مراکز شــهری مانند ســیئون و مواضع نظامی که قبلًا در 
اختیار نیروهای وابســته به دولت به رسمیت شناخته‏شده 
بین‏المللی یمن یا قبایل متحد بود را به دست گرفته است. 
این گروه همچنین با برافراشــتن پرچم‏هایی به نمایندگی 
از عربستان جنوبی )منطقه‏ای تاریخی شامل استان‏های 
جنوبی یمن( بر فراز ساختمان‏های شهرداری و پادگان‏های 
نظامی، شــروع به اعمال حاکمیت موقت کرده است. این 
اقدامات نشــان می‏دهد شورای انتقالی جنوب قصد دارد 
کنترل ســرزمینی و حاکمیتی بلندمدتی را در این منطقه 
تثبیت کنــد. این اقدامات احتمالًا نیروهای تحت حمایت 
عربســتان و قبایــل محلی حضرمــی را که عمدتــاً خود را 
مستقل از قدرت‏های خارجی می‏دانند و همچنان نسبت 
به مدل حکومتی شــورای انتقالــی جنوب که مردم محلی 
آن را به دلیل فســاد، سوءاســتفاده و عــدم ارائه خدمات 
عمومی اولیه مانند برق و آب مورد انتقاد قرار داده‏اند، 
به شدت خشــمگین می‏کند. مذاکرات شکست‏خورده 
چهاردهم دسامبر برای مهار تبعات پیشروی نیروهای 
شورای انتقالی جنوب و بازگشت به چارچوب انتقالی 
در داخل دولت به رسمیت‏شناخته شده بین‏المللی 
و شــورای انتقالی طراحی شــده بود. بنابراین، رد 
خواسته‏های عربستان سعودی توسط شورای 
انتقالی جنــوب، مذاکرات آینــده در مورد 
حکمرانــی در ســرزمین‏هایی که اخیراً 
شــورای  توســط 

دبیر گروه دیپلماسی و بین‌الملل
آرمین منتظری

در سال ۲۰۱۹، 
امارات متحده عربی 
خروج نظامی جزئی 

از یمن را اعلام کرد و 
رسماً از نقش نظامی 
مستقیم به حمایت از 
نیروهای نیابتی محلی 
خود، به‌ویژه شورای 
انتقالی جنوب، تغییر 
موضع داد. نیروهای 

سعودی پس از 
آتش‏بس سال ۲۰۲۲ 
تا حد زیادی از یمن 
عقب‏نشینی کردند. 

اگرچه از نظر فنی این 
آتش‏بس منقضی شده 
است، اما تاکنون این 
توافق شکننده تا حد 

زیادی از درگیری‏های 
بزرگ جلوگیری کرده 
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